
Veranstaltungsort:
KOMMunikationszentrum Neunkirchen
KleiststraSSe 30b (direkt bei der Bachschule)
66538 Neunkirchen

Anreise:
Mit ÖPNV ab Hauptbahnhof Neunkirchen:
-	 Mit der Buslinie R6 (Abfahrtspunkt: Hbf-Vorplatz, Fahrtrichtung: St. Ing-
	 bert Bf.) bis Haltepunkt Mozartbrücke. Von dort in zehn Minuten zu Fuß 
	 zum KOMMZentrum (über Mozartstraße – Kleiststraße).
-	 Mit der Buslinie 302 (Abfahrtspunkt: Hbf-Brücke, Fahrtrichtung: Neun-
	 kirchen Storchenplatz) bis Haltepunkt Lindenallee. Von dort in zehn Mi-
	 nuten zum KOMMZentrum (Lindenallee – Brückenstraße – Kleiststraße).
-	B uslinie 304 (Abfahrtspunkt: Hbf-Brücke, Fahrtrichtung: Wellesweiler/
	 Oberbexbach) bis Haltepunkt Lindenallee. Von dort in zehn Minuten 
	 zum KOMMZentrum (Lindenallee – Brückenstraße – Kleiststraße).
-	 Mit der Buslinie 315 (Abfahrtspunkt: Hbf-Brücke, Fahrtrichtung Hom-
	 burg) bis Haltepunkt Mozartstraße. Von dort in fünf Minuten zum Ta-
	 gungsort (über Kleiststraße).

Weitere Informationen unter www.nvg-neunkirchen.de und www.saarfahr-
plan.de.

Fußweg ab Hauptbahnhof Neunkirchen:
Das KOMMZentrum ist vom Hauptbahnhof aus in rund 10 Minuten zu Fuß 
zu erreichen: Bahnhofstraße über Konrad-Adenauer-Brücke – Am steilen 
Berg – Wellesweilerstraße – Bachstraße – Kleiststraße.

Mit dem PKW:
-	A us Richtung Mannheim/Zweibrücken (A 8): Anschlussstelle 24 (Neun-
	 kirchen-Oberstadt). Über die Zweibrückerstraße und der Fernstraße 
	 folgend zum Festplatz Eisweiher (Theodor-Heuss-Brücke/Norduferstraße).
- 	A us Richtung Saarbrücken (A 8): Anschlussstelle 23 (Spiesen). Über B 41 – 	
	 Westspange – Königstraße – Gustav-Regler-Straße ins Zentrum/Parkhaus 	
	N ord.
-	A us Richtung St. Wendel/Idar-Oberstein (B 41): Kreisverkehr in Richtung 
	N eunkirchen auf L 125 – Peter-Neuber-Allee ins Zentrum/Parkhaus Nord.

Parkmöglichkeiten:
Im Innenstadtbereich befinden sich mehrere Parkplätze und Parkhäuser. Es 
wird empfohlen, das Parkhaus Nord am Saarpark-Center (kostenpflichtig, 
Zufahrt über Gustav-Regler-Straße) und den Parkplatz am Festplatz Eiswei-
her (kostenfrei) anzusteuern. Von beiden Parkmöglichkeiten aus kann das 
KOMMZentrum an der Bachschule in ca. 10 Minuten zu Fuß an der Blies 
entlang erreicht werden.
Bitte beachten Sie, dass die Parkplätze am Bachplatz stellenweise zeitlich 
befristet sind! 

Anmeldung:
Landesarchiv Saarbrücken
Dudweilerstraße 1
66133 Saarbrücken
Telefon: 0681 501-1931
Fax: 0681 501-1933
Mail: landesarchiv@landesarchiv.saarland.de
http://www.landesarchiv.saarland.de

Bitte nutzen Sie die beiliegende Antwortkarte. Anmeldeschluss:
20. April 2018 (Absage ist nicht erforderlich).

         Archivtag
Rheinland-Pfalz / Saarland

am 14. Mai 2018 in Neunkirchen

ARCHIVNUTZUNG



Dass Archive ihre Aufgabe als Wissensspeicher 
der Vergangenheit umso besser erfüllen, je stär-
ker und vielfältiger sie genutzt werden, ist in der 
digitalen Informationsgesellschaft von heute un-
mittelbar evident.

Die stetige Verbesserung der Nutzungsbedin-
gungen prägt die Arbeit der Archive deshalb 
ebenso sehr wie die zunehmende Berücksichti-
gung des Benutzungsaspekts bei Fragen der Be-
standserhaltung, Bewertung und Digitalisierung.

Der Archivtag Rheinland-Pfalz / Saarland be-
leuchtet das Thema Benutzung aus zwei ver-
schiedenen Perspektiven: Er fragt zum einen 
nach den verschiedenen Benutzungsgruppen 
und -interessen, die für die Archivrealität heute 
maßgeblich sind. Zum anderen beschäftigt er 
sich sowohl mit den Service- als auch den juristi-
schen Anforderungen, die heute bei der Archiv-
nutzung beachtet werden müssen.

Besuchen Sie unser Blog:
http://archivtag.hypotheses.org/

PRogramm
zum Archivtag Rheinland-Pfalz / Saarland
am 14. Mai 2018 in Neunkirchen
Thema: Archivnutzung

10.00 Uhr 	 Jürgen Fried
Grußwort	 Oberbürgermeister der Stadt Neunkirchen
	
Einleitung	 Dr. Ludwig Linsmayer
	 Landesarchiv Saarbrücken

10.15 Uhr	 „Archivbenutzung – Entwicklung,
Fachvortrag	 Perspektiven und Grenzen“
	 Prof. Dr. Mario Glauert, Brandenburgisches 		
	 Landeshauptarchiv Potsdam
	 mit anschl. Diskussion
	
11.00 Uhr	 �Benutzerservice/Benutzerpflichten
Workshop 1	� (Leitung: Dr. Dörte Kaufmann/Christine Frick, 

Landesarchiv Saarbrücken, sowie David Kraus/
Christian Reuther, Landesarchiv Saarbrücken/
Stadtarchiv Neunkirchen)

12.30 Uhr 	 zur freien Verfügung
Mittagspause

14.00 Uhr	 Workshop 2: Benutzergruppen/Benutzerinter-	
Workshops 	 essen
�2+3*	 (auch Archivangebote und ihre Grenzen)
	 (Leitung: Dr. Walter Rummel/Oliver Laux, Lan-	
	 desarchiv Speyer/Archiv der Debeka)

	 Workshop 3: Rechtliche Aspekte der Benut-		
	 zung
	 (Leitung: Dr. Daniel Heimes/Dr. Beate Dorfey,
	 Landeshauptarchiv Koblenz)
	
15.30 Uhr
Kaffeepause

15.45 Uhr 	 Zusammenfassung der Ergebnisse und 		
	 Schlussdiskussion
	 (Moderation: David Kraus, Landesarchiv Saar-	
	 brücken)

16.15 Uhr	 Aktuelle Stunde
	 (u. a. Bericht über die AG Bestandserhaltung RLP)

	 * Bei Überbuchung behalten wir uns vor, Sie für 	
	    die Parallelveranstaltung anzumelden.


